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Вашето дете треба да учествува на MIKA-D тест и Вие би сакале да 

знаете за што точно се работи? Во овој информативен лист ќе ги 

најдете сите важни информации за MIKA-D,како и за паралелките 

за унапредување на германскиот јазик и курсевите за унапредување 

на германскиот јазик.

Што е МИКА-Д?
МИКА-Д значи мерен инструмент за анализа на компетенции– 

германски. Со МИКА-Д наставниците проверуваат колку добро вашето 

дете го зборува германскиот јазик и дали може да ги следи часовите 

на германски јазик. Постои верзија за основно образование („МИКА-Д 

основно образование“) и верзија за средно образование („МИКА-Д“ 

средно образование“).

Кај МИКА-Д, во разговорот се испрашуваат различни јазични области, на 

пример, вокабуларот и разбирањето на јазикот (повеќе на страница 5).

Тестирањето трае најмногу 30 минути.

МИКА-Д не е испит каква што е на пример писмената задача. Учениците 

не добиваат оценка.

Зошто моето дете мора да го направи тестот?
Резултатот од MIKA-D одлучува какво унапредување за германски јазик 

ќе добие вашето дете (повеќе на страниците 2–3). Вашето дете или 

ќе биде определено во паралелка за унапредување на германскиот 

јазик, во курс за унапредување на германскиот јазик или во редовна 

паралелка. Со МИКА-Дсе врши тестирање секој семестар, дали на 

вашето дете сè уште му е потребно унапредување на германскиот јазик 

или не (повеќе на страница 4).
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Кај МИКА-Д постојат различни резултати:

1.	 Паралелка за унапредување на  
	 германскиот јазик

Вашето детевлегува во паралелка за 
унапредување на германскиот јазики 
станува вонредна ученичка / вонреден 
ученик („вонреден статус“). Во 
основното образование, во паралелката 
за унапредување на германскиот јазик 
вашето дете учи 15 часа неделно 
германски, за да може наскоро подобро 
да ја разбира наставата во редовната 
паралелка. Во средното образование 
тоа се 20 часа неделно.

Во останатите часов иучествува во 
редовната паралелка, на пример во 
„вежбање и спорт“ или на одделенски 
излети. Секое училиште тоа различно 
го регулира.

„Вонредниот статус“

Ако вашето дете влезе во паралелка за 
унапредување на германскиот јазик или 
на курс за унапредување на германскиот 
јазик, му се дава „вонредниот статус“.
Вашето дете овде може целосно да се 
концентрира на учење на германскиот 
јазик.

„Вонредниот статус“ важи максимум 
2 години (4 семестри). Значи, 
вашето дете не посетува подолго од 
2  години паралелка за унапредување 
на германскиот јазик или курс за 
унапредување на германскиот јазик. 
Потоа, вашето дете автоматски добива 
„редовен статус“ – без разлика каков 
резултат ќе добие вашето дете од 
МИКА-Д.

2.	 Редовна паралелка со курс за  
	 унапредување на германскиот  
	 јазик

Со овој резултат, вашето дете (најмалку 
еден семестар) 6 часа неделно ќе 
посетува курс за унапредување на 
германскиот јазик. Така е и во основното 
и во средното образование. Останатите 
часови вашето дете ќе ги поминува 
во редовната паралелка. И со овој 
резултат на МИКА-Д вашето дете добива 
„вонреден статус“.
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3.	 Редовна паралелка

Ако вашето дете може да ја следи 
наставата, тој/таа влегува во редовната 
паралелка како редовен ученик 
(„редовен статус“).

За таа цел, вашето дете не мора  да 
говори совршен германски јазик. Дури 
и со „редовен статус“, вашето дете сепак 
може да добие помош при учење на 
германскиот јазик.

„Редовниот статус“

Редовниот статус се добива, …

•	 ако резултатот во МИКА-Д е 
„доволен“ или

•	  ако вашето дете веќе било 
2 години во паралелка за 
унапредување на германскиот 
јазик или посетувало курс за 
унапредување на германскиот 
јазик.

Ако сакате да дознаете повеќе за унапредувањето на германскиот јазик, 

најдобро е да се распрашате во вашето училиште!
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Кога се тестира со МИКА-Д?

Наставниците тестираат со МИКА-Д …

1.	 при упис во училиште*

2.	 или ако вашето дете веќе посетува паралелка за унапредување 

на германскиот јазик или курс за унапредување на германскиот 

јазик, и тоа секој семестар по еднаш. Тоа значи: Повторно и 

повторно се проверува, дали на вашето дете му е потребно 

унапредување на германскиот јазик или не,

3.	 или ако штотуку сте дошле во Австрија, вашето дете само што го 

учи германскиот јазик и е ново во австриско училиште.

*Информација за девојчињата и момчињата кои се запишуваат во 

училиште

Кога вашето дете ќе наполни околу 6 години, однесете го вашето 

дете во новото училиште за да го запишете. Овде низ разговор се 

набљудува дали вашето дете е подготвено за училиште. Управата 

на училиштето потоа одлучува дали и со вашето дете треба да се 

спроведе МИКА-Д. Доколку е така, ќе се договори уште еден термин.
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Што се тестира со МИКА-Д?

При МИКА-Д во основното образование се тестираат различни 

области:

•	 Област „Вокабулар“ (зборови): На вашето дете му се покажува 

голема слика. Тоа потоа мора да каже што сè гледа на сликата.

•	 Област „Одговарање на прашања“: Тука вашето дете мора да 

одговара на прашањата во врска со оваа слика.

•	 Област „Раскажување на приказни во слики“: На вашето дете 

му се покажуваат приказни во слики составени од по три слики.

Потоа вашето дете мора да ја раскаже приказната.

•	 Област „Разбирање на реченици“: На вашето дете му се кажува 

реченица. Тоа потоа од четири слики мора да ја избере сликата 

која соодветствува со реченицата.

При МИКА-Д во средното образование постои уште една област:

•	 Област „Текстови со празни места“: Вашето дете треба да 

пополни празнини во два текста каде што недостасуваат некои 

зборови.
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Дали моето дете мора да учи за МИКА-Д?

Вашето дете не мора директно да учи за МИКА-Д. Подобро е, ако 

вашето дете општо земено го вежба германскиот јазик. На пример:

1.	 Да збороува со други лица, на кои германскиот јазик им е прв 

јазик.

2.	 Читање книги. Охрабрете го вашето дете да чита книги на 

германски јазик. Доколку сакате, можете и да му читате 

на вашето дете или да читате заедно (особено во основно 

образование). Поставувајте му прашања на детето и разговарајте 

за тоа што се случува во книгата. Има и многу книги на 

германски јазик со преводи на други јазици. Ако самите не 

зборувате добро германски, читајте му на вашето дете на вашиот 

прв јазик.Тоа помага во учењето на сите други јазици.

3.	 Користете понуди како што се денови на читање во библиотеки 

(и онлајн). Дознајте повеќе на веб-страниците на библиотеките 

во вашето место на живеење.

4.	 Слушајте аудио книги на германски јазик.

5.	 Користете медиуми на германски јазик (на пример телевизија, 

филмови, серии, видеоигри).

6.	 Користете социјални медиуми на германски јазик (на пример 

подкасти, YouTube, социјални мрежи, блогови).
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Пвеќе информации за МИКА-Д: 

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/mika_d.html

Повеќе информации за паралелките за унапредување на германнскиот јазик и 

курсевите за унапредување на германскиот јазик:

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/dfk.html

Ако имате било какви прашања, не двоумете се да ни се јавите на: 

+43662620088-3600 или пратете е-пошта на: MIKA@iqs.gv.at.

https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/mika_d.html 
https://www.bmbwf.gv.at/Themen/schule/schulpraxis/ba/sprabi/dfk.html
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